UNIVERZITA KARLOVA

FILOZOFICKÁ FAKULTA

Ústav světových dějin

Bakalářská práce

Martin Šenk

**Christianizace Velké Moravy jako součást
kulturně desintegračních procesů mezi Byzantskou říší
a Západem**

Christianization of Great Moravia as part of the cultural-disintegration
processes between the Byzantine Empire and the West

Praha 2019

Vedoucí práce: PhDr. ThLic. Drahomír Suchánek, Th.D., Ph.D.

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucímu své práce PhDr. ThLic. Drahomíru Suchánkovi, Th.D., Ph.D. za trpělivost, vstřícný a profesionální přístup, podnětné rady a doporučení.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 27. dubna 2019

Martin Šenk

Klíčová slova

Fótiovo schizma, Velká Morava, Cyrilometodějská mise, desintegrace, Byzantská říše, papežství.

Keywords

The Photian Schism, Great Moravia, Cyrilo-Methodian mission, disintegration, Byzantine empire, papacy.

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zaměřuje na christianizaci Velké Moravy, kterou zasazuje do kontextu kulturně desintegračních procesů mezi Východem a Západem. Práce tedy nejprve mapuje počátky kulturního a politického rozdělení Evropy. Dále popisuje vznik a christianizaci Velké Moravy. Zvláštní pozornost je věnována aktivitám Konstantina a Metoděje. Pro východofranské prostředí představoval příchod soluňských bratrů Konstantina a Metoděje první přímý kontakt s byzantským kulturním okruhem. Práce tedy s využitím primárních pramenů i sekundární literatury mapuje, zda v souvislosti s předchozím kulturně politickým vývojem v Evropě – zejména ikonoklasmem a vládou císařovny Ireny – mohla mít činnost Konstantina a Metoděje vliv na utváření negativních stereotypů o Byzanci na latinském Západě. Zajímavým se jeví zejména kontrast mezi prameny z Říma a z Východofranské říše. V závěru práce je pak podán popis cyrilometodějského odkazu na kulturní desintegraci Evropy.

Abstract

This bachelor thesis focuses on christianization of Great Moravia, which puts it in the context of culturally disintegration processes between East and West. This thesis first maps the beginnings of the cultural and political division of Europe. It also describes the origin of Great Moravia and its christianization. Special attention is paid to the activities of Constantine and Methodius. For the East-Franconian environment, the arrival of the Thessaloniki brothers Constantine and Methodius represented the first direct contact with the Byzantine cultural sphere. Thus, using primary sources and secondary literature, the thesis explores whether, in the context of previous cultural and political developments in Europe - particularly the iconoclasm and the rule of Empress Irena - the work of Constantine and Methodius could influence the formation of negative stereotypes about Byzantium in the Latin West. Especially interesting is the contrast between the sources of Rome and the East-Franconian Empire. At the end of the thesis there is a description of the Cyril and Methodius legacy on the cultural disintegration of Europe.

OBSAH

Úvod..... - 7 -
1 Vývoj Byzantské říše a papežství do vzniku Velké Moravy a jejich vztahy - 9 -
1.1 Církevně-politické záležitosti..... - 9 -
1.2 Teologicko-duchovní vývoj - 31 -
2 Vznik a vývoj Velké Moravy v dobovém kontextu - 42 -
2.1 Vznik Velké Moravy..... - 42 -
2.2 Fransko-papežské vztahy v 9. století a začátek Fótiova schizmatu - 52 -
3 Cyrilometodějská misie – nositelka byzantské kultury - 58 -
3.1 Konstantin a Metoděj – byzantští misionáři..... - 58 -
3.2 Metoděj arcibiskupem..... - 72 -
Závěr - 93 -
Seznam zkratk - 95 -
Seznam pramenů..... - 96 -
Seznam literatury - 98 -

Úvod

Velké Moravě a cyrilometodějské misii je na poli historického bádání věnována velká pozornost, která souvisí mimo jiné i s prohlubováním archeologického poznání. Jen v posledních letech se řada autorů zabývala detailním mapováním vzniku, christianizace a zániku Velké Moravy. Díky tomu se tato práce může opírat o široké spektrum sekundární literatury. Christianizaci Velké Moravy se věnuje řada autorů, avšak zhodnocení jejího vlivu na budování negativního obrazu byzantské kultury ve Východofranské říši bylo dosud spíše opomíjeno. Přitom bratři Konstantin a Metoděj představovali pro Východofranskou říši první přímý kontakt s byzantskou kulturou. Východofranští panovníci i duchovní se museli často činností bratrů zabývat a zaujímat k jejich působení pevná stanoviska. U východofranských duchovních, kteří nebyli zvyklí na odlišnosti ve věrouce a náboženské praxi, tak mohli svým konáním snadno vzbuzovat negativní ohlas. Nemnoho autorů se taktéž zatím věnovalo problematice vlivu cyrilometodějské misie na Velké schizma a nadto byly jejich závěry úzce svázány s jejich konfesí. Hodnocení F. Dvorníka bylo ovlivněno jeho celoživotním úsilím o ekumenismus a snahou o odstranění překážek církevního rozkolu. Podobně závěry M. Pavlíka jsou spíše pravoslavnou apologií než pokusem o historickou syntézu.

Koncept této práce je ovlivněn teorií F. Braudela o různě dlouhých historických časech,¹ které v tomto případě nejsou vnímány primárně z hlediska hospodářského vývoje, neboť ohniskem zájmu jsou společenské procesy, které se projevují ve změnách mentalit a utváření stereotypů v kolektivní paměti. Metodologicky tato práce vychází zejména z paradigmat, která nastínila třetí generace školy *Annales* studiem dějin mentalit.² Kulturně desintegrační procesy, které vedly k rozdělení Evropy, stejně jako proměny obrazu Byzance na latinském Západě, jsou součástí bádání o dějinách mentalit.³

Tématem této práce je christianizace Velké Moravy v kontextu kulturně desintegračních procesů mezi Byzancí a Západem. Práce si klade za cíl rozšířit poznání o tom, jaký vliv měla christianizace Velké Moravy na kulturní odcizení Byzance od Západu, a to na pozadí střednědobých procesů trvajících několik století, v jejichž průběhu došlo k rozdělení kulturně a nábožensky jednotné Evropy na Východ a Západ. Christianizace Velké Moravy je zde

¹ BRAUDEL, F., *Ecrits sur l'histoire*, Paris 1969, s. 41-83., český překlad A. Lhotové a H. Prouskové, [online]. [cit. 2018-4-10]. Dostupné z: http://www.cefres.cz/IMG/pdf/braudel_1995_dlouhe_trvani.pdf

² Zejména LE GOFF, J., *Paměť a dějiny*, Praha 2007.

³ Shrnutí pojednávající o proměnách Byzance v mentalitě latinského Západu. BALARD, M., Byzanc očima západu, in: LE GOFF, J., SCHMITT, J.-C. (eds.), *Encyklopedie středověku*, Praha 2014, s. 57-63.

pojímána jako součást dějin Velkého schizmatu a procesu kulturního odcizení Evropy východní (řecké) od Evropy západní (latinské). Politické dějiny spojené s christianizací Velké Moravy jsou tedy vnímány v širším rámci kulturních procesů, během nichž se měnil obraz Byzantské říše v paměti evropského Západu.

Práce je rozdělena do tří kapitol, které mají vždy dvě podkapitoly. V první kapitole je popsán začátek a raný průběh procesu kulturní a náboženské desintegrace Evropy. Pozornost je zde nejprve soustředěna na hlavní aktéry tohoto procesu, tedy na císařský dvůr v Konstantinopoli, papežství a Franskou říši. Ve druhé části první kapitoly jsou pak analyzovány hlavní prvky odlišného kulturního a duchovního vývoje, přičemž důraz je kladen na ty aspekty, které hrály zásadní roli během christianizace Velké Moravy. Ve druhé kapitole je zkoumán politický a zejména náboženský vývoj Evropy. Popis je zde chronologicky doveden až do příchodu Konstantina a Metoděje na Moravu. Ve třetí kapitole je popsána činnost řeckých bratrů Konstantina a Metoděje a jejich odkaz ve středověké Evropě. Důraz je kladen na to, jak oba bratři působili na své okolí, zda lze na jejich životě ilustrovat průběh procesu kulturního odcizení Východu a Západu, případně jestli sami bratři k němu v nějaké míře přispěli.


[…]

zejména mezi Srby, Bulhary a Rusy změnilo podobu Evropy. Národy, jež přijaly slovanské písmo, se postupně vyvíjely v rámci odlišného kulturního a náboženského okruhu.⁶³⁶ V době, která následovala po Velkém schizmatu, se staly již natolik odlišnými, že to byli právě církevní a mocnější představitelé těchto národů, kdo bránil unionistickým snahám o překonání schizmatu a obnovení jednoty církve. Na byzantské představitele tak byl vyvíjen trvalý tlak cílený proti pokusům o sblížení Východu a Západu.⁶³⁷ Je třeba tedy jasně odmítnout teze F. Dvorníka o sjednocujícím vlivu cyrilometodějské misie na vztahy mezi Východem a Západem.⁶³⁸ Největším historickým odkazem christianizace Velké Moravy se stalo položení základů slovanského písemnictví. Tím byly však zcela zásadně podpořeny a urychleny kulturně-desintegrační procesy, které postupně vedly k rozdělení Evropy kulturně a nábožensky na Východ a Západ.

⁶³⁶ SEIBT, F., *Německo a Češi: Dějiny jednoho sousedství uprostřed Evropy*, Praha 1996, s. 37.

⁶³⁷ Srov. zejména FLORJA, B. N., *Církevní rozkol a slovanský svět*, Červený Kostelec 2014, s. 61-84, 121-153. Dále viz. HROCHOVÁ, V., Epilog byzantské říše, in: ZÁSTĚROVÁ, B. (ed.), *Dějiny Byzance*, s. 331; RUNCIMAN, S., *Pád Cařihradu*, Praha 1970, s. 26; SCHATZ, K., *Všeobecné koncily*, s. 148.

⁶³⁸ K ideovému pojmání cyrilometodějské misie v díle F. Dvorníka viz. NĚMEC, L., *František Dvorník – mistr historické syntézy*, Olomouc 2013, s. 156.

Závěr

Tato práce sledovala kulturně desintegrační procesy mezi Západem a Východem na průběhu christianizace Velké Moravy. V tomto ohledu se ukázala jako klíčová aktivita Konstantina a Metoděje. Povaha jejich činnosti nezapadá do obecného rámce byzantské misijní praxe. Jako pravděpodobné tedy se jeví, že z pohledu byzantského císaře a konstantinopolského patriarchy nešlo přímo o církevní misii, nýbrž o diplomatickou misi, která byla vyslána na Velkou Moravu v reakci na poselstvo od Rostislava. Lze konstatovat, že jak císař, tak patriarcha nesledovali vysláním této diplomatické mise na Velkou Moravu žádné ambiciózní mocenské cíle (například ve smyslu podřízení velkomoravské církve pod konstantinopolský patriarchát). Misijní činnost a další aktivity prováděli bratři převážně z vlastní iniciativy, bez jasného zadání z Konstantinopole.

Oba bratři byli jakožto vzdělaní Byzantinci reprezentanty byzantského kulturního okruhu. V souvislosti s aktivitou knížete Rostislava se bratři dostali na Velkou Moravu a stali se tak součástí christianizace středoevropského prostoru a mocenského zápasu, který ji doprovázel. Výpovědi četných pramenů ilustrují rozdílnosti reakcí, které jejich přítomnost a činnost vyvolala. Kontrastní je zejména porovnání reakcí franského kléru s odezvou, jakou vzbudily pobyty bratrů v Římě. V určitých aspektech byly reakce v Římě i ve Franské říši obdobné. Negativní ohlas vzbuzovala například jejich činnost z hlediska překračování jurisdikčních pravomocí, jak je patrné například ze stížností bavorských duchovních či z podezřívavého postoje biskupa Formosa k bratrům během jejich pobytu v Římě.

Z hlediska kulturně desintegračních procesů se však jeví jako zásadnější ty případy, ve kterých se značně lišila reakce franských duchovních od těch římských. Zatímco v Římě nevzbuzovala jejich nauka, praxe, ani kulturní návyky pohoršení či zdání hereze, východofranští duchovní byli podle výpovědi písemných pramenů mnohem citlivější a všímavější ke všem znakům, kterými se od nich oba Byzantinci odlišovali. Pro východofranské prostředí představoval příchod Konstantina a Metoděje často první kontakt s byzantským kulturním okruhem, kdežto v Římě byli na prvky byzantské kultury patrně zvyklí (v Římě stále existovaly řecké kláštery a působili tam řečtí mniši).

Ve Východofranské říši byla živá tradice z dob ikonoklasmu a vlády císařovny Ireny. Tato tradice nahlížela na vše řecké / byzantské s despektem a podezřením. Tyto názory byly rovněž umocněny konflikty, ke kterým docházelo mezi Východofranskou a Byzantskou říší v Itálii a na Balkáně. Přímý kontakt s byzantskými učiteli, kteří narušovali jurisdikční práva

pasovského biskupa, nahlíželi na latinské duchovní s despektem a – což mohlo být zásadní – měli odlišnou církevní praxi a věrouku, předchozí předsudky jen umocňoval a mohl mít vliv na vznik dalších pejorativních stereotypů. Avšak vzhledem k tomu, že Konstantin a Metoděj nebyli ke své činnosti od byzantského císaře a konstantinopolského patriarchy instruováni, je možno podotknout, že na zhoršení byzantské reputace nenesly tyto autority vinu.

V paměti středověké západní Evropy lze až do doby Velkého schizmatu sledovat negativní obraz Metodějovy činnosti. Ze strany papežů mu bylo především vytýkáno vytvoření slovanského písma, které se stalo hlavním odkazem bratrů a prvkem, kterým napomohli kulturnímu rozdělení Evropy na Východ a Západ. Další výzkum tohoto tématu by se mohl hlouběji zaměřit na vývoj cyrilometodějské tradice v paměti římských pontifiků a na roli vzniku slovanského písemnictví v kulturně desintegračních procesech v Evropě.
