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Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno a příjmení studenta: Martin Šenk

Název práce: Christianizace Velké Moravy jako součást kulturně desintegračních procesů

mezi Byzantskou říší a Západem

Jméno vedoucího práce: Drahomír Suchánek

1. Heuristika (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku

slovně formulovat hlavní výtky)

1.1 Hodnocení použité literatury a pramenů 1

1.2 Úplnost použitých zdrojů z hlediska současného stavu bádání 1

Stručné hodnocení:

Student k řešení práce využit nadstandartní množství pramenů i relevantní odborné literatury.

___________________________________________________________________________

2. Řešení problému (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor

posudku slovně formulovat hlavní výtky)

2.1 Volba cíle práce odpovídá zadání 1

2.2 Cíl z hlediska metodologie oboru je zvolen relevantně 1

Stručné hodnocení:

Zvolený cíl vhodně reaguje na současný odborný diskurz.

___________________________________________________________________________

3. Hodnocení struktury práce (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4

musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)
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3.1 Je struktura práce logická 1

3.2 Odpovídá struktura práce metodologii a metodám deklarovaným

v úvodu práce

1

Stručné hodnocení:

Práce je přehledně a logicky strukturovaná a odpovídá postupu vymezenému v úvodu práce.

___________________________________________________________________________

4. Hodnocení kvality textu práce (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4

musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

4.1 Analýza pramenů a literatury 1

4.2 Interpretace pramenů a literatury v jejich vzájemných souvislostech 1

Stručné hodnocení:

Autor dostatečně analyzuje primární zdroje a adekvátně reaguje na interpretační rámec

odborného diskurzu, k němuž zaujímá vlastní postoje a dále je rozvíjí.

___________________________________________________________________________

5. Kvalita zpracování (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor

posudku slovně formulovat hlavní výtky)

5.1 Stylistika a pravopis 1

5.2 Použitá terminologie 1

Stručné hodnocení:

Bez připomínek.

___________________________________________________________________________

6. Celkové hodnocení v rozsahu nejméně 500 znaků:

Celkově nadstandardní práce jak rozsahem textu, tak množstvím použitých primárních i

sekundárních zdrojů, stejně jako velmi dobrou orientací v řešené problematice. Autor na
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základě pečlivé analýzy dostupných pramenů a zhodnocení dosavadních interpretací předložil

text, v němž se primárně zaměřil na obraz byzantských christianizačních aktivit ve

středoevropském prostoru, přičemž se snažil poukázat zejména na odlišnosti akceptace tohoto

prvku v širším prostředí Apeninského poloostrova a v řadách východofranského kléru.

Závěry jsou argumentačně dostatečně podpořené, a i když nutně zůstávají u některých závěrů

na úrovni teze (např. vysvětlení absence cyrilometodějské misie v byzantských pramenech

skrze nezájem konstantinopolského dvora o moravské Slovany), zřetelně zasazují aktivity

Konstantina a Metoděje do komplikovaného vymezování latinsko-řeckých církevních vztahů.

Práce splňuje všechny požadavky kladené na bakalářskou práci, svým rozsahem i postupem

zpracování by uspěla i jako práce diplomová. Autor mohl být při prezentaci uvádějící téma do

celkového kontextu stručnější a mohl přistoupit k řešení problematiky přímočařeji. Zvolený

postup však respektuji a doporučuji práci k obhajobě.

___________________________________________________________________________

7. Otázky a připomínky k obhajobě:

Uveďte příklad, na němž lze doložit ovlivnění Liuprandova negativního vztahu k Byzantské

říši předchozí bavorsko-franskou tradicí sahající až k Metodějovu arcibiskupství.

___________________________________________________________________________

Navržená známka:

výborně

Datum: 31.5.2019 Podpis: